
CONSORZIO }leI' le 
_ ••• AUTOSTRADE SICaL4NE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tratta autostradale A/20 in 
corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al km. 27+940 e km. 
29+339. Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 3 e 4. 
Ratifica verbale di somma urgenza, affidamento e consegna lavori. 

ApPROVAZIONE PERIZIA DI SOMMA URGENZA E IMPEGNO SPESA. CIG:856543870A 

DECRETO DIRIGENZIALE N.ìj37/DATE/2020 del i17 DlC.20?O 
PREMESSO: 
i, CHE con verbale del 26/06/2020 i lavori di cui in oggetto sono stati dichiarati di somma 

urgenza, è stato individuato il RUP per il medesimo intervento, si è rappresentato che per 
detti lavori sarebbe stata redatta apposita perizia giustificativa a cura del progetti sta 
incaricato, ovvero della Società "RCC Ingegneria", rappresentata dall'Ing. Cesare 
Costantino, con sede in Via Diodoro Siculo, IO - Tremestieri Etneo (CT) EMAIL: 
c.costantino@rccingegneria.it PEC: cesare.costantino@ingpec.eu, iscritto all'Albo 
professionale della provincia di Catania; 

~ CHE con il medesimo verbale si è determinato di affidare l'esecuzione dei lavori ad un 
operatore economico, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016; 
CHE, con verbale in data 03/07/2020 i "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
della tratta autostradale A/20 in corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente 
ubicati al Km. 27+940 e Km. 29+339. Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 3 
e 4" sono stati affidati alla Ditta esterna F.lli Anastasi S.r.l., con sede in Villafranca Tirrena 
(ME), zona Artigianale Pontegallo (ME) - 98049, partita IVA 00425050838, PEC: 
info@pec.fratellianastasi.it; 

rk CHE, in data 03/07/2020, presso gli uffici del Consorzio per le Autostrade Siciliane, è stato 
notificato dalla Sezione Polizia Stradale di Messina al Dirigente dell' Area Tecnica e di 
Esercizio dell'Ente, il Provvedimento, emesso dalla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Messina in data 03/07/2020 a firma del Sost. Proc. Dott. Piero Vinci, con il 
quale si "autorizza l'esecuzione degli interventi di demolizione di cui in parte motiva, previa 
comunicazione alla Sezione di Polizia Stradale di Messina, che provvederà a darne 
comunicazione al CA.S. ed ai custodi nonché ad effettuare periodici controlli allo scopo di 
monitorare lo svolgimento delle predette attività e ne riferirà a questo ufficio l'esito"; 

~ CHE in data 07/07/2020 l'Ing. Cesare Costantino, della Società di progettisti "RCC 
Ingegneria" incaricata dal CAS per la progettazione e la Direzione dei lavori in oggetto, ha 
proceduto alla consegna dei lavori di somma urgenza alla ditta F.lli Anastasi S.r.l., come da 
verbale del 3/07/2020 e giusta autorizzazione del RUP; 

rk CHE a seguito dei sopralluoghi, nonché di corrispondenza varia, incontri e riunioni anche in 
Prefettura, è emerso che sui cavalcavia oggetto di demolizione insistono delle interferenze 
per via della presenza di cavi dotti ENEL, TELECOM, Condotta Fognaria, " ... che dovranno 
essere rimosse a cura e spese degli Enti gestori"; 

RILEVATO: 
./ CHE a seguito della ricezione da parte del Comune di Spadafora, della Telecom, per il 

tramite della Città Metropolitana di Messina, e dell'Enel delle note relative alla rimozione 
delle interferenze ed alle interlocuzioni successive sono state determinate le modalità di 
rimozione delle interferenze medesime; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@luutostradesicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 



../ CHE SI e reso necessario procedere alla rimozione della interferenza riguardante la 
conduttura fognaria ed idrica del Comune di Spadafora che ha lamentato l'impossibilità a 
porre in essere quanto di competenza; 

../ CHE, pertanto, al progetti sta è stato richiesto di prevedere nel progetto di cui alla 
demolizione degli impalcati anche l' alloggiamento per le condutture interferenti; 

../ CHE in data 18/09/2020 il progettista incaricato, come da integrazioni richieste dal RUP, ha 
trasmesso la perizia e le relative dichiarazioni per la realizzazione del traliccio reticolare in 
acciaio resosi necessario a garantire il ripristino dei sotto servizi presenti sul cavalcavia n. 3; 

../ CHE a seguito della richiesta di questo Ente, giusto prot. n. 22571 del 21/09/2020, il Servizio 
Ufficio del Genio Civile di Messina - U.O .. 05 Infrastrutture e Trasporti - Opere Igienico. 
Sanitarie, con nota prot. n. 144980 del 5/1 0/2020 ha autorizzato, ai sensi dell' art. 94 del 
D.P.R. 06/06/2001 n. 380 (ex art. 18 della L. 02/02/1974 n. 64) l'esecuzione dei lavori 
"Interventi di demolizione delle campate centrali dei cavalcavia n. 3 e n. 4 dell'autostrada 
Al20 ME-PA Traliccio reti colare porta tubi Cavalcavia n. 3 (Opera Provvisionale); 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta dall'Ing. Cesare Costantino, 
della Società di progettisti "RCC Ingegneria"; 
VISTO che l'impresa si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori offrendo un ribasso del 20% 
sull 'importo dei lavori stimati per cui il quadro economico post affidamento è il seguente: 

A) LAVORI 
Al) a misura € 405.929,92 

A2) - di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) - per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 112.972,21 
Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% € 324.743,94 

Somma l'importo dei lavori € 437.716,15 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B l) Per competenze tecniche € 32.125,99 
B2) Cassa previdenza, spese e iva su competenze tecniche € 8.635,47 
B3) Per incentivo RUP 25% del 2% di Al +A3 € 2.594,51 
B4) Per imprevisti ed arrotondamenti «5%) € 26.393,13 
B5) Per Oneri di discarica ed eventuali lavori in economia € 10.000,00 
B6) Per IVA € 96.297,55 
B7) Convenzione CPT: 20% sul ribasso € 16.237,20 

Importo complessivo somme a disposizione € 191.835,83 
IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA € 630.000,00 

CONSIDERATO che la ditta incaricata, in riferimento alla Legge n. 163/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo agli atti depositato; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 630.000,00 I.V.A. 
compresa, per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza di che trattasi; 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il 
profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la 
mancata effettuazione comporterebbe dmU10 patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - TeI. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail lti\s@a\ltostl.lldcsicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeI. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 



VISTA l'urgenza di provvedere ad eliminare le accertate circostanze di somma urgenza che non 
hanno consentito indugio nel porre in essere tutto quanto necessario ed indispensabile al fine di 
rimuovere lo stato di emergenza di protezione civile e pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità, a ridurre il disagio degli utenti e a migliorare le condizioni di sicurezza; 
VISTI: 

./ l'art. 163 del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

./ il D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

./ il D.L.gs n. 56 del 19/04/2017 "Disposizioni integrative e correttive del il D.L.gs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

./ il D. L.gs. n. 76/2020 nel testo coordinato con la Legge di Conversione n. 120/2020; 
VISTA: 
o La nota prot. n. 45043 del 06/1 0/2020 della Regione Sicilia Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 
31/12/2020; 
o che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

Art. 1) Di Ratificare il verbale di constatazione somma di urgenza e il verbale di affidamento e 
consegna dei lavori di somma urgenza, rispettivamente in data 26/06/2020 e 03/07/2020; 
Art. 2) Di Approvare la perizia giustificativa dei lavori, come vali data e verificata in data 
30/11/2020, con la quale vengono quantificati gli oneri necessari per provvedere agli interventi alla 
messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di pericolo e di pubblica incolumità, in una prima 
fase emergenziale, relativo "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tratta 
autostradale Al20 in corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al Km. 
27+940 e Km: 29+339. Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 3 e 4" per una spesa 
complessiva pari ad € 630.000,00, di cui € 437.716,15 per lavori ed € 191.835,83 per somme a 
disposizione dell' amministrazione; 
Art.3) Di Prendere Atto, vista l'urgenza del caso, che con verbale in data 26/06/2020 si è 
proceduto all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. N. 50 del 
18/04/2016; 
Art.4) Di Disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.lgs. 50/2016 del 
18/04/2016, l'impegno della somma € 630.000,00 di cui € 437.716,15 comprensivo degli oneri per 
la sicurezza per lavori e al netto del ribasso d'asta ed € 191.835,83 per somme a disposizione, sul 
capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" esercizio 2020; 
Art. 5) Di Autorizzare la liquidazione di quanto dovuto alla ditta F.lli Anastasi S.r.l., con sede in 
Villafranca Tirrena (ME) zona Artigianale Pontegallo (ME) - 98049, partita IVA 00425050838, 
PEC:info@p c.fratellianastasi.it da corrispondersi con separato provvedimento, dopo il 
perfezionamento degli atti e previa presentazione di regolare fattura. 

Sede: 98122 MESSlNA- Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail.Q.HstlUliostrndsij·1 c '1 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: \ 'w 'lU steudcsicilillnc,it e-mail: info@autostrlldesic'lia 1c.i 


